
سفیر قدس

برش هایی از خاطرات   
حسین شیخ الاسلام

به کوشش راضیه   
حقیقت و محمدحسن 

روزی طلب
انتشارات راه  یار  
۳۲۸ صفحه  
۲۸ هزار تومان  

کتاب »ســفیر قــدس«، برش هایی از خاطــرات مرحوم 
بــه قلــم راضیــه حقیقــت و محمدحســن  شیخ الاســلام 
روزی طلب، منتشر شده است. این کتاب، خاطرات حسین 
شیخ الاسلام اســت که مصاحبه و گردآوری آن از اوایل سال 
۱۳۹۸ به مناســبت چهلمین سالگرد تسخیر لانۀ جاسوسی 
آمریکا شروع شــده بود و تا واپســین روزهای حیات مرحوم 
شیخ الاسلام ادامه داشــت ولی با درگذشت ناگهانی ایشان 

متوقف ماند.

فلسطین

تاریخ و جغرافیا،   
اشغال و انتفاضه

جواد محدثی  
بوستان کتاب قم  
6۴ صفحه  
۲۰ هزار تومان  

این کتاب مختصر، به زبانی ســاده، جوانــان و نوجوانان را با 
تاریخ فلســطین و جایگاه بیت المقدس آشــنا کــرده و برخی از 
سیاســت های جهان عرب و صهیونیست ها برای اشغال قدس و 
تســلط بر جهان اســلام را معرفی می نماید. سپس به مظلومیت 

مردم فلسطین و رنج ها و مصائب آنها اشاره می شود.

حرکت اسلامی فلسطین

سیدهادی   
خسروشاهی

انتشارات اطلاعات  
۲6۴ صفحه  
۱۸ هزار تومان  

ایــن کتاب مبــارزات مردم فلســطین را با توجــه به مراحل 
مختلــف تاریخ مبارزات اســلامی ملت فلســطین در پنج دوره 
ارزیابی و بررســی کرده اســت: دورۀ نخســت: مرحلۀ تاریخی 
ســال های ۱۹۱۷ تــا ۱۹۲۹ و ماهیت اســلامی قیام های این 
دوره. دورۀ دوم: ســال های ۱۹۲۹ تــا ۱۹۳۹ و ظهــور شــیخ 
عزالدیــن قســام و پیدایش حرکت »قســامیون«. دورۀ ســوم: 
سال های ۱۹۳۹ تا ۱۹۴۸ و پیدایش جنبش اخوان  المسلمین 

و نقش این سازمان در جنگ فلسطین...
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خاطره
کتاب خاطرات درباره فلسطین

پیش از انقلاب اســلامی ایران و سقوط 
حکومت پهلوی، رژیم صهیونیســتی نقش 
ویژه ای در روابط خارجی ایران بازی می کرد. 
این را می شــود از خاطــرات »مئیر عزری«، 
ســفیر و اولیــن نماینــدۀ سیاســی دولــت 
اســرائیل در ایران فهمید. کتــاب خاطرات 
مئیر عزری که توســط انتشارات علم منتشر 
شده پیش تر تحت عنوان »کیست از شما از 
تمامی قوم او« در بیت المقدس منتشر شده 
بود. مئیــر عزری این کتــاب را در دو جلد و 
در ســال ۲۰۰۰ میلادی به زبــان عبری به 
نگارش درآورده و به گفته خودش کوشــیده 
تا خاطراتش را بر پایۀ اســنادی که از دوران 
نمایندگی اش در ایران بر جای مانده است، 
تنظیم کنــد: »در این نوشــته کوشــیده ام 
نکته ها را بر پایه اسناد روشن و شناخته شده 
اســتوار ســازم. هرچند رویــداد انقلاب مرا 
واداشت تا اسناد ارزنده فراوانی را در بایگانی 
خود از میان ببرم ولی خوشبختانه آن چه در 
ایــن زمینه برایم مانده، یــاری ام داده تا این 
نوشــته به اســناد و مدارک بســنده آراسته 
گردد.« او البته در ادامه توضیح می دهد که 
روشن ساختن بخش هایی از خاطرات او در 
ایران بازگفتنی نیست: »گو این که سال های 
درازی از رویدادهایی که می خوانید گذشته 
ولی ناچارم از گشودن پاره ای نکته ها چشم 
بپوشــم، زیــرا گمــان می کنم زمــانِ برخی 
فاش گویی هــا هنــوز فــرا نرســیده اســت. 
دیگر این کــه برخی دســتگاه های دولتی و 
دســت اندرکاران امور امنیتی برتر می بینند 
بر پــاره ای رویدادها ســرپوش نهنــد که به 
ناچار بخش های ارزشــمندی از این نوشته 
خــود به خــود ناگفتــه می ماند.« شــیمون 
پرز نخســت وزیر اســبق رژیم صهیونیستی 
در مقدمه دربــارۀ اهمیت خاطــرات عزری 
می نویسد: »دشــوار می توان کسی را یافت 
کــه ماننــد وی از پیــچ و خم هــای تاریخ و 
سیاست ایران آگاه باشــد. وی به مدت ۲۰ 
ســال به ســمت ســفیر در دوران ســلطنت 
محمدرضــا پهلوی در ایران به ســر برد. وی 
در ایــن کتاب از پیوندهــای پیدا و پنهان در 
حکومت پرده بر می دارد و رازهای سر به مهر 
را می گشاید؛ از گفت وگوهایش با محمدرضا 
پهلوی و دیگر دولت مردان ایران، از سفرهای 
سیاســتمداران دو کشــور، از هم کاری های 

سربستۀ امنیتی، سیاسی، نظامی، بازرگانی 
و فرهنگی سخن می گوید.«

کتاب با خاطرات عزری از دوران کودکی 
آغاز می شود. عزری در سال ۱۹۲۳ میلادی 
در اصفهــان در یک خانــواده یهودی متولد 
شــد اما پس از جنگ جهانــی دوم خانوادۀ 
عــزری بــه تهــران کــوچ کردند. عــزری در 
تهران با ســازمان خلوتص نوجوانان آشــنا و 
در تابســتان ۱۹۴۷ به عنــوان دبیر جنبش 
خلوتص در ایــران و نماینــدۀ صندوق ملی 
و آژانس یهود انتخاب شــد. خانوادۀ عزری 
در نخســتین ماه هــای ســال ۱۹۵۰ بــرای 
همیشه به اسرائیل کوچیدند. او در اسرائیل 
بــه فعالیت در عرصــۀ مطبوعــات پرداخت 
و هفته نامۀ »ســتاره شــرق« را منتشر کرد. 
به عــلاوه عــزری در اســرائیل بــه فعالیــت 
سیاســی نیــز پرداخــت و در چندیــن دورۀ 
انتخابات مجلس و کنگره اســرائیل شرکت 
کرد. مئیر عــزری در ســال ۱۹۵۸ بعد از ۸ 
ســال اقامت در اســرائیل به تهران بازگشت 
و به عنوان نماینــده در ایران کار خود را آغاز 
 کرد. این مسئولیت تا سال ۱۹۷۴ و به مدت 
۱۶ ســال ادامه پیدا کرد. عزری پس از ترک 
پســت ســفارت هم چنان در ایران به عنوان 
رایــزن انرژی و نفت و نمایندۀ شــرکت ملی 
نفت ایران ماند. او در آستانۀ پیروزی انقلاب 

به اسرائیل بازگشت.
بخــش اعظــم کتــاب خاطــرات عزری 
به بیــان روابط او بــا چهره های سیاســی و 
فرهنگــی حکومــت پهلــوی و به خصــوص 
شــخص محمدرضا پهلوی اختصاص داده 
شــده اســت تا جایی که خــود عــزری ابراز 
نگرانی می کنــد که »خواننده ایــن یادنامه 

شــاید در فرود و فراز رویدادهای این نوشته 
بپندارد که نگارنده در برابر شــاه در گذشته 
ایران و خاندان پهلوی دینی به گردن داشته 
و بــا نگارش این یادنامه خواســته آن دین را 
ادا کند.« نخستین دیدار عزری و محمدرضا 
پهلوی بــه ســال ۱۹۶۰ بازمی گــردد. این 
دیدارهــا ادامــه پیــدا می کند تــا جایی که 
محمدرضا پهلوی به عزری پیشــنهاد وزارت 
کار را می دهــد و او رد می کند. عزری نیز در 
مقابل دربــارۀ پهلوی دوم می نویســد: »در 
ســایۀ چنین برخوردهایی با شــاه دریافتم 
کــه او رهبری شــیفتۀ پیشــرفت مردمش و 
به دســت آوردن جایی شایســتۀ نــام ایران 
در خانــواده جهان اســت. از همــه نیروها 
و وابســتگی های اســرائیل در نمایــش این 
خواســته ســتودنی یاری گرفتیم تا شــاه را 
چهره ای پیش رو بنماییــم و از بدگویی های 
دشمنان ســرخ و دیگر دشمنانش در جهان 
بکاهیــم.« بخشــی از این پشــتیبانی ها به 
روابط پشت پردۀ موساد و ساواک برمی گردد 
کــه در بخش هــای مختلف کتــاب به آن ها 
اشاره شــده است. از ســوی دیگر خاطرات 
مئیر عزری منبع دســت اولی برای بررســی 
روابــط تجاری و اقتصادی ایران و اســرائیل 
در دوران مــورد بحــث اســت. بســیاری از 
آب رسانی  پروژه های سدسازی، کشاورزی، 
و... در این دوران به کمپانی های اســرائیلی 
ســپرده شــده و نقش عــزری در بســیاری 
از این معامــلات اقتصــادی غیرقابل انکار 
اســت. کتاب خاطرات مئیر عزری در ایران 
با نقدی از عباس سلیمی نمین، پژوهش گر 
حوزۀ تاریخ و مدیر دفتــر مطالعات و تدوین 
تاریخ ایران در پیوست کتاب به چاپ رسیده 

مهرزاد دیلمی
گزارشگر

نیمه پنهان عزری
نگاهی به خاطرات ۲۰ سال حضور سفیر مخفی رژیم صهیونیستی در ایران

دیدار محمدرضا پهلوی با مئیر عزری


